Στέφανος. ἀκεπτιλατίονα δὲ ποιεῖ ἐπὶ τῷ μισθῷ δη-  
λονότι ἐπερωτῶν οὐτὸν πρόστερον καὶ γοβατεύων εἰς τὴν βέρ-  
βις, ητὶς ἀκεπτιλατίων τὴν ἐροχήν ἀναρεῖ, ὡς ἐν τῷ τε-  
λευταί τι. τῆς γ. ἴστοιτ. τὸ δὲ ποιοῦν τὴν ζητησιν ἐν τῷ  
παρόντι θέματι τούτῳ ἐστι. ἐπειδὴ γάρ τὰ μετα τὴν πρᾶσιν  
τῷ πράγματι προσγενόμενα δικρέσσονται τῷ ἀγοραστῇ, ἐξίτω  
ἔγιησε, μη ἄρα οφείλει ἀπαιτεῖσθαι τὸν μισθὸν τοῦ  
τὴν πρᾶσιν δομάντος χρόνου. φησὶν οὖν, ὅτι ἡ ἀγαθὴ πίστις  
ἀπαιτεῖ φυλάττειν τὸ γενομένον σύμφωνον. ἀλλ ἀγοραστής  
ἄχρι τοῦ χρόνου, καθ' ὃν τὸν πράγματος κατέβαλε τίμημα,  
ἀπαιτεῖται τὸν μισθὸν. δῆλον δέ, ὅτι τοκος τοῦ τιμημα-  
τος οὐ δίδοται, καθ' ὃ μητε αὐτὸς λαμβάνει τοὺς καὶ οὗτούς. [Sch. a. II. 463.]

L. 21. κα'. Ιαβολένος. Καὶ τὴν ἀναλογίαν δίδωσι τοῦ  
D. eod. χρόνου, καθ' ὃν οὐκ ἔδωκε τὸ τίμημα.

L. 22. pr. κβ'. Πανλ. Εἰ δὲ γένηται τὸ πράγμα ἀπρατον  
D. eod. μὴ διδομένον τοῦ τιμήματος, ἡ κατὰ τοῦ μισθωτοῦ  
ἀγωγὴ ἀμοδίζει.

Cyrilli. Qui per errorem pensionis nomine plus solvit, repetit. Qui vero prorogavit, si domus incendio consumata sit, ex conducto tantum agit.

7) si exceptor pro mercede mecum manserit] Quidam exceptor operas suas in annum fortis locaverat magistratui cuidam, Aquilae nomine, nummis decem annuis. Accidit, ut sexto forte mense magistratus vita decederet. Quaerimus, an sequentis temporis mercedem petere possit. Et ab Antonino et Severo ad preces huius exceptoris in hunc modum rescriptum est. Cum per te non stetisse dicas, quominus operas tuas Aquilae praestares, si eodem anno operas tuas non locasti, nec mercedem ab alio accepisti, fidem contractus impleri aequum est: hoc est, mercedem totius anni tibi praestari. Verum et Papinianus hoc tractavit in assessoribus: ait enim, si salarium assessoribus meis constituo, cum magistratum capesserem, et medio tempore magistratus decessero, heredes mei residui temporis salarium eis praestabunt, si modo reliquo tempore anni aliis non assederint.

Cyrilli. Si exceptorem conduxero, vel comites in magistratu constitutus, et ante tempus decessero, integrum mercedem petent, si aliis operam suam non locaverint.

XX. Sieut venditio<sup>1)</sup>, ita et locatio sub conditione contrahitur, nec vero donationis causa<sup>2)</sup>. Interdum solus conductor obligatur: veluti cum emtor fundum conduixerit, donec pretium solvat<sup>3)</sup>.

1) sic ut venditio] Sicut venditio, ita et locatio sub conditione fieri potest. Donationis autem causa facta locatio inutilis est: utputa si aedes meas sic tibi locavero, ut nihil a te reciperem.

Cyrilli. Et venditio et locatio sub conditione contrahitur, nec vero donationis causa.

2) nec vero donationis causa] Donationis causa facta emto et venditio non valet. Nam de conductione quoque accipe, quod de emtione dicitur. Donationis causa venditionem factam non valere, iam docuit Ulpianus tit. I. dig. 38. lib. 18. Certum autem est, venditionem donationis causa factam tunc non valere, cum venditori propositum fuit, totum pretium remittere, non etiam cum viliori pretio rem maiore dignam vendidit: nisi forte inter virum et uxorem constante matrimonio eiusmodi donatio facta est: hoc enim ait Ulpianus dicto digesto.

3) donec pretium solvat] Emotor, qui fundum conduxit, donec pretium exsolvat, convenitur, non etiam agit. Cum autem solverit, pro portione praeteriti temporis mercedem praestat. Et qui fundum conduxit, quem sub commissoria lege emerat, si legem commiserit, ex locato convenitur.

Stephanus. Mercedem autem acceptam fert, interposita scilicet stipulatione et obligatione in verborum obligationem deducta, quae acceptilatio obligationem tollit, ut tit. ult. lib. 3. Institut. Dubitationem autem praesenti easu hoc movit. Quoniam enim, quae post venditionem rei accidunt, ad emtorem pertinent, merito quaesivit, an merces temporis, quod venditionem inse- cutum est, ab eo peti possit. Ait igitur, bonam fidem exigere, ut servetur pactum conventum. Sed emotor usque ad tempus, quo rei pretium solvit, mercedem praestat. Usurae autem pretii non praestantur, quia neque ipse fructus percipit.

XXI. Iavolenus. Et mercedem praestat pro portione eius temporis, quo pretium non solvit.

XXII. Paul. Sin autem pretio non soluto res inemta facta sit, ex locato actio competit.

1) Addε τοῦ. 2) Usque ad δωρεᾶς χάριν L. 20. legitur in Syn. p. 218. 3) Fabr. in marg. ξεπτο. 2) Legendum est δ πράτης. 3) Fabr. in marg. supplet: ἐνάγεται, αὐτος δέ.

<sup>9)</sup> Οσάκις <sup>ρ)</sup> ἐπὶ τῷ γενέσθαι τι δέδοται, μίσθωσίς έστιν.

Εἰ δὲ καὶ παράσχω ἔδαφος ἐπὶ τῷ οἶκον γενέσθαι δαπανήμασι τοῦ τεχνίτου, μετέρχεται εἰς ἐμὲ ἡ τῶν γενομένων δεσποτεία, καὶ ὅμως μίσθωσίς έστιν· μισθοῖ γὰρ τὰς ὑπηρεσίας αὐτοῦ.

Φυσικῶς <sup>q)</sup> καὶ ἐν τῇ πράσει καὶ ἀγοραστῇ, καὶ τῇ μισθώσει καὶ ἐκμισθώσει <sup>r)</sup> περιγράφομεν ἀλλήλους ἐν τῷ ποσῷ.

δούκις ἐπὶ τῷ γενέσθαι τι δέδοται] Εάν σοι ποιητὸν τι παράσχω, μίσθωσίς έστι τὸ τοιοῦτον. οἶον δέδοται σοι τόπον ἐπὶ τῷ οἴκων οἰκοδομῆσαι ἐν αὐτῷ, καὶ ὥστε σε οἰκείους δαπανήμασι πάντα πουῆσαι, δηλοντο μετὸ τὸ πέρας τοῦ ἔργου ληφθεντος χίλια νομίσματα. ἀγοραζόντων σὺ τὸ ὄντα, τὴν μὲν τοντών δεσποτείαν ἐπὶ ἐμὲ μεταφέρεις, τὸ ἔργον παραδίδοντς, καὶ οὐδὲν ἡτον μίσθωσίς έστι τὸ πρᾶγμα, οὐ μήτη πρᾶσις τῶν ὑλῶν. μισθοῖς γὰρ σὺν δὲ τεχνίτης τὰς σαντοῦ διπέρας, τοιεστὶ, τὴν οἰκοδομῶν τοῦ ἔργου. ἐπειδὴ γάρ κανονίστιν ὁ λέγων ἐίσει τὰ ἐπικείμενα τοῖς ὑποκειμένοις, δεσπότης γίνεται τῶν ὑλῶν τοῦ ἔργους δεσπότης. καὶ εἰκότως μίσθωσίς έστιν, ὡς αὐτὸν δῆθεν δοκοῦντος καὶ τὰς ὑλὰς τῷ τεχνίτῃ παρεσχήκεναι. καὶ τούτο σαφῶς δὲ Οὐλπιανὸς βρ. σ. τῶν διγεστ. τιτ. ὁ. διγ. λθ'. φθάσας ἐδίδαξεν. [Sch. b. II. 463.]